ATA Nº 09/2024 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2024, às 14h reuniu-se ordinariamente os

membros do Comitê de Investimentos do IPACI. A reunião teve início com a apresentação

da  pauta  pelo  Presidente  do  Comitê,  Sr.  Hudson  Dessaune  da  Silva,  contendo:

credenciamentos  do  Banco  Santander  como  Administrador,  Gestor  e  Distribuidor

(Credenciamento de Administrador – Santander DTVM SA – CNPJ: 03.502.968/0001-04,

Credenciamento  de  Gestor  –  Santander  Brasil  Gestão  de  Recursos  Ltda  –  CNPJ:

10.231.177/0001-52,  Credenciamento  de  Distribuidor  –  Banco  Santander  Brasil  SA –

CNPJ: 90.400.888/0001-42); Credenciamento do BB Gestão de Recursos – Distribuidora

de  Títulos  e  Valores  Mobiliários  –  30.822.936/0001-69,  como  Administrador  e

GestorDesenquadramento do Banestes Fundo de Investimentos em Cotas de FI de Ações

BTG Pactual Absoluto Institucional; carteira 08/2024 e elaboração do Parecer do Comitê

de investimentos e Minuta da Política de Investimentos para o ano de 2025. Em seguida,

o  presidente  apresentou  a  documentação   do  Banco  Santander  necessária  para  o

credenciamento.  Em  seguida  o  Presidente  explanou  que  há  desenquadramento  do

Banestes  Fundo  de  Investimentos  em  Cotas  de  FI  de  Ações  BTG  Pactual  Absoluto

Institucional pois o recurso investido excede 15% do patrimônio Líquido do Fundo. Após,

como medida de reenquadramento do FI de Ações BTG Pactual Absoluto Institucional  o

Comitê deliberou pelo resgate de 1.050.007,4445527818 cotas da aplicação realizada em

06/06/2018,  o  qual  obteve  rentabilidade  positiva  no  período.  Dando  continuidade,  o

Presidente  falou  sobre  a  Carteira  de  Investimentos  do  mês  de  agosto.  Destacou  a

distribuição  da  carteira;  distribuição  por  administrador;  meta  e  rentabilidade.  Que  a

rentabilidade mensal ficou em 1,39% e que a meta foi  de 0,41%. Que a rentabilidade

acumulada é de 2,73% e a meta de 6,33%. Em seguida ele falou sobre o comportamento

de alguns benchmarck’s e o comportamento de renda fixa e de renda variável. Após as

análises  realizadas,  foi  elaborado e  aprovado o  Parecer  do  Comitê  de  Investimentos

referente a competência 08/2024. Para finalizar, o Comitê apreciou e aprovou a minuta da

Política de Investimentos para o ano de 2025. A meta atuarial para o ano de 2025 será de

IPCA acrescido de uma taxa de juros de 5,19%. A alocação objetivo seguirá a orientação

do Estudo ALM do ano de 2024. Não havendo mais a tratar, lavra-se a presente ata que

segue assinada pelo Presidente do Comitê de Investimento e pelos membros presentes.

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo do IPACI

Membro do Comitê de Investimentos

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimentos

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Controle da Receita e Despesa

Membro do Comitê de Investimentos

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2024-09-25T15:44:49-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2024-09-25T15:45:25-0300
	EDER BOTELHO DA FONSECA:04221288728
	Eu sou o autor deste documento

		2024-09-25T15:46:52-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2024-09-25T15:47:40-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
	Eu sou o autor deste documento

		2024-09-25T16:24:11-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719